Производство № 2-3829/2025

УИД 28RS0004-01-2025-005899-64

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 ноября 2025 года город Благовещенск

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Громовой Т.Е.,

при секретаре судебного заседания Фроловой А.А.,

с участием представителя ответчика ФИО1 - ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению АО «ТБанк» к ФИО1, ФИО3 о взыскании задолженности по договору кредитной карты за счет наследственного имущества, судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

АО «ТБанк» обратилось в Благовещенский городской суд Амурской области с иском к наследственному имуществу ФИО4 (Умерший), в обоснование которого истец указал, что 08.12.2019 года между ФИО4 и АО «ТБанк» был заключен договор кредитной карты 

<

***> на сумму 500 000 рублей (или с лимитом задолженности - договор кредитной карты).

Поскольку обязательства по погашению кредитной задолженности исполнялись ответчиком ненадлежащим образом, по договору кредитной карты 0445087000 от 08.12.2019 года образовалась задолженность, которая по состоянию направления в суд настоящего искового заявления, задолженность умершего перед Банком составляет 233 939,41 рублей, из которых: сумма основного долга 233 152,65 рублей - просроченная задолженность по основному долгу; сумма процентов 786,76 рублей - просроченные проценты; сумма штрафов и комиссии 0,00 рублей - штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с Договором суммы в погашение задолженности по кредитной карте и иные начисления.

Банку стало известно о смерти ФИО4, на дату смерти обязательства по выплате задолженности по Договору Умершим не исполнены.

По имеющейся у Банка информации, после смерти ФИО4 открыто наследственное дело № 91/2022 к имуществу ФИО4, умершего 04.11.2021 года, зарегистрированное в ЕИС, Нотариальная палата Амурской области, ***

На основании изложенного, истец просит суд взыскать с наследников ФИО1, ФИО3 в свою (истца) пользу в пределах наследственного имущества ФИО4 просроченную задолженность по договору кредитной карты 

<

***> от 08.12.2019 года, состоящую из суммы общего долга в размере 233 152,65 рублей, из которых: 786,76 рублей – просроченные проценты, 0,00 рублей - штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с Договором суммы в погашение задолженности по кредитной карте и иные начисления, расходы по уплате государственной пошлины в размере 8 018 рублей.

Определением Благовещенского городского суда Амурской области от 09 июня 2025 года к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО1, ФИО3, определениями суда от 07.08.2025 года, от 07.08.2025 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены НО «Нотариальная палата Амурской области», АО «Т-Страхование».

Будучи извещенными о дате, времени и месте судебного разбирательства, в него не явились представитель истца, ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия, ответчик ФИО1, обеспечила явку своего представителя, представитель третьего лица АО «Т-Страхование», а также соответчик ФИО3, о дате, времени и месте судебного заседания извещались надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили, доказательств уважительности причин неявки суду не представили.

Согласно ч. 1 ст. 113 ГПК РФ, лица, участвующие в деле, извещаются о времени и месте судебного заседания заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

Судом были предприняты достаточные меры по извещению ответчика о дате и времени судебного заседания.

Согласно адресной справке Отдела адресно-справочной работы УВМ УМВД России по Амурской области от 15.07.2025 года, ФИО3, *** года рождения, уроженец ***, с 10.06.2022 года зарегистрирован по адресу: ***.

Однако, ответчик адресованную ему почтовую корреспонденцию в отделении связи не получает. Судебные уведомления о дате, времени и месте рассмотрения дела возвращены в суд не врученными.

Данными об ином месте жительства ответчика суд не располагает.

Согласно пункту 1 статьи 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 63 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ).

При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Гражданин, сообщивший кредиторам, а также другим лицам сведения об ином месте своего жительства, несет риск вызванных этим последствий (пункт 1 статьи 20 ГК РФ). Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу.

В силу статьи 167 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. В случае, если лица, участвующие в деле, извещены о времени и месте судебного заседания, суд откладывает разбирательство дела в случае признания причин их неявки уважительными. Суд может отложить разбирательство дела по ходатайству лица, участвующего в деле, в связи с неявкой его представителя по уважительной причине.

Исходя из буквального толкования указанной нормы гражданско-процессуального законодательства, причина неявки лица, участвующего в деле должна быть уважительной.

В соответствии со статьями 35, 118 ГПК РФ лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами. Лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится.

Таким образом, судебные извещения, направленные ответчику по адресу его регистрации, в соответствии со ст.118 ГПК РФ, считаются доставленными.

Непринятие ответчиком мер к получению поступающей в его адрес корреспонденции не является для суда препятствием к рассмотрению дела в его отсутствие.

Кроме того, информация о рассмотрении данного дела в соответствии с положениями Федерального закона от 22.12.2008 № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» была размещена на официальном сайте Благовещенского городского суда Амурской области (http://blag-gs.amr.sudrf.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Учитывая положения п.1 ст.35 ГПК РФ, о том, что лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами, не злоупотребляя ими, суд, принимая во внимание, что доступ к правосудию со стороны суда в отношении всех участвующих в деле лиц был обеспечен, а также учитывая, что лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе, а, определив, реализует их по своему усмотрению, руководствуясь положениями ст.154 ГПК РФ, обязывающей суд рассмотреть спор в разумный срок, а также в соответствии с положениями статьи 167 ГПК РФ, с учетом мнения представителя ответчика ФИО1, не возражавшей против рассмотрения дела в отсутствие неявившихся лиц, суд полагает возможным рассмотреть дело при данной явке, по имеющимся в деле доказательствам, а равно признавая неявку ответчика ФИО3 в суд имеющей место по неуважительной причине.

В судебном заседании представитель ответчика ФИО1 с исковыми требованиями не согласился, в обоснование возажений указав, что ответчику как наследнику ФИО4 не было известно о заключении им кредитного договора и наличии долга по нему. Просил в иске отказать.

В письменном отзыве на исковое заявление представитель третьего лица АО «Т-Страхование» сообщил, что между АО «ТБанк» (далее - Банк, прежнее наименование АО «Тинькофф Банк») и Страховщиком заключен Договор № КД-0913 коллективного страхования от несчастных случаев и болезней заемщиков кредитов от 04.09.2013 года (далее - Договор коллективного страхования). В рамках заключенного Договора Банк является Страхователем, а клиенты Банка, согласившиеся на подключение к Договору коллективного страхования, являются Застрахованными лицами. При этом, полис страхования не оформляется. При присоединении к Программе страховой защиты клиенту выдаются условия страхования по Программе страховой защиты Заемщиков кредита от несчастных случаев и болезней, которые также находятся в свободном доступе на официальном сайте Страховщика по следующему адресу: https://www.tinsurance.ru /about/documents/terms_conditions/. Согласие на участие в Программе страхования дается при оформлении Кредитного договора посредством подписания Заявления-Анкеты. Договор страхования и Правила страхования клиентам Банка не выдаются, так как согласно ст. 940, 943 ГК РФ обязанность по вручению Договора страхования, Правил страхования Застрахованному лицу у Страховщика отсутствует. ФИО4, *** года рождения, был застрахован по «Программе страховой защиты заемщиков Банка» в рамках Договора № КД-0913 от 04.09.2013 года на основании «Общих условий добровольного страхования от несчастных случаев» и «Правил комбинированного страхования от несчастных случаев, болезней и финансовых рисков, связанных с потерей работы», а также сформированных на их основе Условий страхования по «Программе страховой защиты заемщиков Банка» в редакции, действующей на Дату подключения Клиента Банка к Программе страхования. Страховая защита распространялась на Кредитный договор 

<

***>. Согласно п.1.5 Условий страхования, Выгодоприобретатель — Застрахованное лицо. В случае его смерти Выгодоприобретателями признаются наследники Застрахованного лица в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. На дату 10.11.2025 года в адрес АО «Т-Страхование» не поступало обращений или заявлений, связанных с наступлением страхового случая у ФИО4 Выплатное дело не открывалось, страховые выплаты не производились.

Выслушав пояснения представителя ответчика ФИО1, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующим выводам.

Статьей 420 ГК РФ предусмотрено, что договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей. 

Согласно п. 1 ст. 432 ГК РФ, договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

В соответствии со ст. ст. 432, 433, 438 ГК РФ, договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной. Договор признается заключенным в момент получения лицом, направившим оферту, ее акцепта. Акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии. Совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

Согласно пункту 1 статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В силу статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. 

Как следует из пункта 2 статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерации если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В силу статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, и иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

Из материалов дела следует, что 08.12.2019 года между АО «Тинькофф Банк» и ФИО4 был заключен договор кредитной карты 

<

***> с лимитом задолженности в размере 500 000 рублей. Кредит зачислен на текущий счет ***, открытый в АО «Тинькофф Банк».

Указанный договор заключен в форме публичной оферты путем оформления ответчиком анкеты-заявления на получение кредитной карты и ознакомлением с условиями комплексного банковского обслуживания, тарифами Банка.

Условиями комплексного банковского обслуживания, утвержденными решением Правления АО «Тинькофф Банк», установлено, что универсальный договор заключается путем акцепта банком оферты, содержащейся в заявке в составе заявления-анкеты. Акцепт осуществляется путем активации банком кредитной карты или получение банком первого реестра операций.

Пунктом 5.8 Общих условий выпуска и обслуживания кредитных карт (Редакция 20) установлено, что сумма Минимального платежа определяется банком в соответствии с Тарифным планом, но не может превышать полного размера задолженности по Договору кредитной карты.

Клиент обязан ежемесячно оплачивать Минимальный платеж Регулярные платежи в размере и в сроки, указанные в Выписке. В случае неоплаты Минимального платежа/Регулярного платежа, Банк имеет право заблокировать все Кредитные карты/Токены, выпущенные в рамках Договора кредитной карты. Для возобновления операций по Кредитной карте/Токену Клиент должен уплатить образовавшуюся задолженность по оплате Минимального платежа/Регулярного платежа. При неоплате Минимального платежа/Регулярного платежа Клиент должен уплатить штраф за неоплату Минимального платежа/Регулярного платежа согласно Тарифному плану. Банк рассматривает любой поступивший платеж Клиента как признание Клиентом данного штрафа в размере поступившего платежа, но не более суммы штрафа, определенного Тарифным планом (пункт 5.10 Общих условий).

В заявлении-анкете ФИО4 подтвердил согласие на заключение универсального договора на условиях, указанных в заявлении-анкете, условиях комплексного банковского обслуживания и тарифах, которые являются неотъемлемыми частями договора.

Материалами дела подтверждается, что, акцептировав указанную оферту, Банк выпустил на имя Заемщика кредитную карту с лимитом кредитования 500 000 рублей на условиях тарифного плана «КН 5.0 (Рубли РФ)», которым предусмотрена полная стоимость Кредита (ПСК) 11,977 % годовых. Полная стоимость кредита составляет 102 158 рублей. Срок - 36 месяцев. Штраф за неоплату Регулярного платежа - 0,5 % от первоначальной суммы кредита, но не более 1500 рублей.

С указанными условиями ФИО4 был ознакомлен, согласен, о чем свидетельствует его собственноручная подпись в заявлении-анкете.

Оферта была фактически акцептирована АО «Тинькофф Банк» путем выдачи кредитной карты ФИО4

Таким образом, между АО «Тинькофф Банк» и ФИО4 был заключен договор на предоставление кредитной линии, по условиям которого банк предоставил заемщику кредитный лимит в размере 500 000 рублей.

Согласно представленным в материалы дела учредительным документам, Решением единственного акционера Акционерного общества «Тинькофф Банк» (ОГРН 

<

***>) 10.06.2024 года изменено фирменное наименование Банка: АО «Тинькофф-банк» переименован в Акционерное общество «ТБанк» (полное официальное) наименование Банка на русском языке. Сокращенное фирменное наименование Банка на русском языке: АО «ТБанк»; фирменное (полное официальное) наименование Банка на английском языке: TBank.

04.11.2021 года ФИО4 умер, что подтверждается копией свидетельства о смерти I-ОТ *** от 08.11.2021 года, актовая запись о смерти ***, составленной 9280001 отделом ЗАГС по г. Благовещенск и Благовещенскому району управления ЗАГС Амурской области.

В соответствии с частью 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (часть 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (части 1,2 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно части 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (часть 2 указанной статьи).

Из разъяснений, данных в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества (часть 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

В пунктах 49, 50 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.).

В соответствии с п.35 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, подавший заявление о принятии наследства либо заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство без указания основания призвания к наследованию, считается принявшим наследство, причитающееся ему по всем основаниям.

В силу п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследник, принявший наследство, отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно разъяснениям, изложенным в п.14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст.128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п.1 ст.1175 ГК РФ).

Под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст.418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (п.58 названного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации).

Из содержания статьи 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации следует, что предмет доказывания по делу составляют факты материально-правового характера, подтверждающие обоснованность требований и возражений сторон и имеющие значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

В силу части 2 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

При таких обстоятельствах с учетом приведенных положений процессуального закона именно на суд возлагается обязанность по определению предмета доказывания как совокупности обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения дела. Предмет доказывания определяется судом на основании требований и возражений сторон, а также норм материального права, регулирующих спорные отношения.

Как следует из ответа Управления ЗАГС Амурской области от 28.05.2025 года на запрос суда, в архиве ФГИС ЕГР ЗАГС имеются следующие записи актов в отношении ФИО4, *** года рождения: 1) запись акта о заключении брака *** от *** между ФИО4, *** года рождения, и ФИО5, *** года рождения, ФИО после заключения брака: ФИО6; 2) запись акта о рождении ФИО7, *** года рождения, *** от ***, место рождения ребенка: ***, родителями ребенка являются: мать – ФИО6, *** года рождения, отец – ФИО4, *** года рождения, выданы свидетельства: серия II-ОТ *** от ***; серия I-ЖО *** от ***; 3) запись акта о расторжении брака *** от *** между ФИО4, *** года рождения, и ФИО6, *** года рождения, ФИО после расторжения брака: ФИО6, место государственной регистрации - бюро ЗАГС Советского района г. Казани Татарской АССР; 4) запись акта о расторжении брака *** от *** между ФИО4, *** года рождения, и ФИО6, *** года рождения, ФИО после расторжения брака: ФИО6, место государственной регистрации - Зейское городское бюро ЗАГС г. Зея Амурской области; 5) запись акта о заключении брака *** от *** между ФИО4, *** года рождения, и ФИО8, *** года рождения, ФИО после заключения брака: ФИО9; 6) запись акта об установлении отцовства ФИО10, *** года рождения, *** от ***, место рождения ребенка: ***, родителями ребенка являются: мать – ФИО8, *** года рождения, отец – ФИО4, *** года рождения, ФИО после установления отцовства: ФИО11; 7) запись акта о рождении ФИО11, *** года рождения, *** от ***, место рождения ребенка: ***, родителями ребенка являются: мать – ФИО9, *** года рождения, отец – ФИО4, *** года рождения, выдано свидетельство: серия I-ЖО *** от ***; 8) запись акта о рождении ФИО3, *** года рождения, *** от ***, место рождения ребенка: ***, родителями ребенка являются: мать – ФИО9, *** года рождения, отец – ФИО4, *** года рождения, выдано свидетельство: серия I-ЖО *** от ***; 9) запись акта о расторжении брака *** от *** между ФИО4, *** года рождения, и ФИО9, *** года рождения, ФИО после расторжения брака: ФИО9, выдано свидетельство: серия I-ОТ *** от ***; 10) запись акта о заключении брака *** от *** между ФИО4, *** года рождения, и ФИО12, *** года рождения, ФИО после заключения брака: ФИО1, выданы свидетельства: серия I-ОТ *** от ***; серия I-ОТ *** от ***; 11) запись акта о смерти *** от *** ФИО4, *** года рождения, место рождения: ***, дата смерти: ***, место жительства: Российская Федерация, ***, выданы свидетельства: серия I-ОТ *** от ***; серия I-ОТ *** от ***.

Как следует из ответа на запрос суда врио начальника МРЭО Госавтоинспекции УМВД России по Амурской области Е.В. Гонта от 29.05.2025 года, что согласно Федеральной информационной системы Госавтоинспекции Министерства внутренних дел Российской Федерации (ФИС ГИБДД-М) по состоянию на 04.11.2021 года (дату смерти) за ФИО4, *** года рождения, зарегистрировано одно транспортное средство - с 01.08.2012 года легковой универсал NISSAN PATROL, государственный регистрационный знак ***. *** данное транспортное средство перерегистрировано на нового собственника - ФИО13,*** года рождения, что подтверждается карточкам учета транспортного средства.

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от 22.05.2025 года, представленного Филиалом публично-правовой компании «Роскадастр» на судебный запрос, правообладателю ФИО4, *** года рождения по состоянию на 04.11.2021 на праве собственности принадлежали следующие объекты недвижимости: 1) жилое здание площадью 490,3 кв.м с кадастровым номером ***, местоположение: ***, дата государственной регистрации: 25.11.2019 года, основание государственной регистрации: Брачный договор, выдан 27.02.2019. Документ нотариально удостоверен: *** ФИО14, временно исполняющая обязанности нотариуса Благовещенского нотариального округа Амурской области ФИО15 28/4-н/28-2019-2-185, Договор купли-продажи, выдан 03.07.2007 года, дата государственной регистрации прекращения права: 06.06.2022 года; зарегистрировано ограничение права и обременение объекта недвижимости: Запрещение регистрации (номер государственной регистрации: ***/055/2021-12), Арест (номер государственной регистрации: ***-28/055/2021-11); 2) земельный участок площадью 8159+/- 63 кв.м. с кадастровым номером ***, местоположение: ***, Виды разрешенного использования объекта недвижимости: Для ведения личного подсобного хозяйства, дата государственной регистрации: 25.11.2019 года, основание государственной регистрации: Брачный договор, выдан 27.02.2019. Документ нотариально удостоверен: *** ФИО14, временно исполняющая обязанности нотариуса Благовещенского нотариального округа Амурской области ФИО15 28/4-н/28-2019-2-185, Договор купли-продажи, выдан 03.07.2007 года, дата государственной регистрации прекращения права: 06.06.2022 года; зарегистрировано ограничение права и обременение объекта недвижимости: Запрещение регистрации (номер государственной регистрации: ***/055/2021-11; 3) земельный участок площадью 1001+/- 22 кв.м. с кадастровым номером ***, местоположение: ***, Виды разрешенного использования объекта недвижимости: Для ведения личного подсобного хозяйства, дата государственной регистрации: 22.11.2010 года, основание государственной регистрации: Договор купли-продажи, выдан 03.07.2007 года, дата государственной регистрации прекращения права: 06.06.2022 года; зарегистрировано ограничение права и обременение объекта недвижимости: Запрещение регистрации (номер государственной регистрации: ***-28/055/2021-2).

Согласно сведениям о банковских счетах (вкладах, электронных средствах платежа (ЭСП)) физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем, представленным УФНС России по Амурской области по состоянию на 02.06.2025 года, в отношении ФИО4, ИНН: ***, сформированы и открыты на текущую дату следующие счета: в ПАО «Сбербанк России», Благовещенское отделение № 8636: ***, открыт 09.08.2019 года, вид счета: Счет по вкладу; в Акционерное общество «ТБанк» открыт текущий/расчетный счет *** от 08.12.2019 года.

Из материалов наследственного дела № 91/2022, открытого к имуществу ФИО4, *** года рождения, умершего 04.11.2021 года нотариусом Благовещенского нотариального округа ФИО15 следует, что за принятием наследства, открывшегося после смерти ФИО4 обратились его наследники: сын ФИО3, *** года рождения, супруга ФИО1, *** года рождения, сын ФИО11, *** года рождения.

На основании заявления ФИО3 от 22.04.2022 года (зарегистрировано в реестре: № 28/4-н/28-2022-2-506, ответчик ставит в известность нотариуса, что наследниками по закону являются: сын – ФИО3, супруга – ФИО1, сын - ФИО11, сын - ФИО7. На основании заявления от 17.08.2015 года (зарегистрировано в реестре за № 16135) ФИО16 отказывается от доли на наследство, причитающейся ему по закону, после умершей 14.03.2015 года его жены ФИО17 в пользу ФИО16, ФИО18 в равных долях по ? (одной второй) доле каждому.

Настоящим заявлением ФИО3 принимает наследство по закону, оставшееся после смерти ФИО4, просит выдать свидетельство о праве на наследство по закону. Наследственное имущество состоит из: земельного участка и жилого дома, находящегося по адресу: ***; лодки типа «мотолодка «YAMAHA FR 21»», год и место постройки 1999 год Япония; акций «Гидроэлектромонтаж»; денежных вкладов, хранящихся в ПАО Сбербанк России, с причитающимися процентами и компенсациями; недополученной пенсии.

На основании заявления ФИО1 от 29.04.2022 года (зарегистрировано в реестре: № 28/4-н/28-2022-2-546, ответчик ставит в известность нотариуса, что наследниками по закону являются: супруга – ФИО1, сын – ФИО3, сын - ФИО11, сын - ФИО7. Других наследников, предусмотренных статьями 1142, 1146, 1147, 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации, кроме указанных выше, не имеется. Настоящим заявлением ФИО1 принимает наследство по закону, оставшееся после смерти ФИО4, просит выдать свидетельство о праве на наследство по закону. Наследственное имущество состоит из: любого недвижимого и движимого имущества. 

На основании заявления от 28.04.2022 года (зарегистрировано в реестре: № 28/4-н/28-2022-1-1656) ФИО11, *** года рождения, ставит в известность нотариуса Благовещенского нотариального округа Амурской области ФИО15, что отказывается по всем основаниям наследования от причитающегося ему наследства, оставшегося после смерти гр. ФИО4 в пользу его сына ФИО3.

На основании заявления от 28.04.2022 года нотариусу Благовещенского нотариального округа Амурской области ФИО15 (зарегистрировано в реестре: № 16/269-н/16-2022-1-415 нотариусом Казанского нотариального округ Республики Татарстан ФИО19) ФИО7, *** года рождения, ставит в известность., что отказывается по всем основаниям наследования от причитающегося ему наследства, оставшегося после смерти гр. ФИО4 в пользу его сына ФИО3.

Таким образом, ФИО3, ФИО1 являются наследниками первой очереди, принявшими наследство после смерти ФИО4, умершего 04.11.2021 года. 

11.05.2022 года, 02.06.2022 года ФИО3, *** года рождения, наследнику ФИО4, умершего 04.11.2021 года, выданы свидетельства о праве на наследство по закону (зарегистрированы в реестре: № № 28/4-н/28-2022-2-576, 28/4-н/28-2022-2-698, 28/4-н/28-2022-2-699, 28/4-н/28-2022-2-700, 28/4-н/28-2022-2-701, 28/4-н/28-2022-2-702), на указанное выше наследственное имущество, а именно: в ? долях, в том числе в 2/4 (двух четвертых) долях ввиду отказа в его пользу детей наследодателя - ФИО11, ФИО7: 150 (ста пятидесяти) обыкновенных акций Акционерного общества «Гидроэлектромонтаж», номинал: 100 руб., № регистрации: 1-01-31657-F, номер лицевого счета 4, принадлежащих наследодателю на основании справки из реестра владельцев именных ценных бумаг Акционерного общества «Гидроэлектромонтаж», выданной регистратором Амурским филиалом Акционерного общества «Новый регистратор» за № 28:22/00284 от 05 мая 2022 года; жилого дома, находящегося по адресу: ***, общей площадью 490.3 кв.м., кадастровый номер объекта - 28***, объект принадлежал наследодателю на праве собственности, дата регистрации: 25.11.2019 года, регистрационный номер ***, наименование государственного реестра, в котором содержатся сведения о зарегистрированном праве: Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним; земельного участка с кадастровым номером ***, общей площадью 8159+/-63 кв.м, адрес (местоположение): ***, объект принадлежал наследодателю на праве собственности, дата регистрации: 25.11.2019 года, регистрационный номер ***-28/001/2019-4, наименование государственного реестра, в котором содержатся сведения о зарегистрированном праве: Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним; ? (одной второй доли) в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером ***, общей площадью 1001+/-22 кв.м, адрес (местоположение): ***, объект принадлежал наследодателю на праве долевой собственности, дата регистрации: 22.11.2010 года, регистрационный номер 28-28-01/067/2010-748, наименование государственного реестра, в котором содержатся сведения о зарегистрированном праве: Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним; ? (одной второй) доли мотолодки, бортовой номер судна *** место постоянного базирования по месту жительства, тип и модель «мотолодка Yamaha FR 21», строительный (заводской) номер 0300268, год и место постройки 1999 год Япония, материал корпуса стеклопластик, длина 6.3 м, ширина 2.2 м, высота борта 1.2 м, грузоподъемность 1.2 т, район (условия плавания) до 0,5 м/до 1500 м, тип двигателя ПЛМ «Yamaha 90 ДЕТО», мощность двигателя 90 л.с., заводской номер двигателя 6Н 1 UL 853629, зарегистрированной в ГИМС МЧС России по Амурской области г. Благовещенск 17 июня 2011 года, принадлежащий наследодателю на праве собственности на основании судового билета маломерного судна ***, выданного ГИМС МЧС России по Амурской области г. Благовещенск 17 июня 2011 года; не выплаченной суммы страховой пенсии по старости за ноябрь 2021 года в размере 19513 (девятнадцать тысяч пятьсот тринадцать) рублей 01 копейка, принадлежащий наследодателю на основании справки Государственного Учреждения - Отделения пенсионного фонда Российской Федерации по Амурской области (ОПФР по Амурской области) № 4321-06 6936 от 16 мая 2022 года. Основание: выплатное дело № 161756.

Согласно свидетельствам о праве на наследство по закону от 09.06.2022 года (зарегистрировано в реестре: № № 28/4-н/28-2022-2-761, 28/4-н/28-2022-2-763, 28/4-н/28-2022-2-765, 28/4-н/28-2022-2-766, 28/4-н/28-2022-2-767) супруга ФИО1 является наследником указанного в настоящих свидетельствах имущества ФИО4, умершего 04.11.2021 года, в ? доле: жилого дома, находящегося по адресу: ***, общей площадью 490.3 кв.м., кадастровый номер объекта - *** объект принадлежал наследодателю на праве собственности, дата регистрации: ***, регистрационный номер *** наименование государственного реестра, в котором содержатся сведения о зарегистрированном праве: Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним; земельного участка с кадастровым номером 28:10:121019:242, общей площадью 8159+/-63 кв.м, адрес (местоположение): ***, объект принадлежал наследодателю на праве собственности, дата регистрации: 25.11.2019 года, регистрационный номер ***-28/001/2019-4, наименование государственного реестра, в котором содержатся сведения о зарегистрированном праве: Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним; ? (одной второй) доли в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером ***, общей площадью 1001+/-22 кв.м, адрес (местоположение): ***, объект принадлежал наследодателю на праве долевой собственности, дата регистрации: 22.11.2010 года, регистрационный номер 28-28-01/067/2010-748, наименование государственного реестра, в котором содержатся сведения о зарегистрированном праве: Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним; ? (одной второй) доли мотолодки, бортовой номер судна Р 1839 АЯ место постоянного базирования по месту жительства, тип и модель «мотолодка Yamaha FR 21», строительный (заводской) номер 0300268, год и место постройки 1999 год Япония, материал корпуса стеклопластик, длина 6.3 м, ширина 2.2 м, высота борта 1.2 м, грузоподъемность 1.2 т, район (условия плавания) до 0,5 м/до 1500 м, тип двигателя ПЛМ «Yamaha 90 ДЕТО», мощность двигателя 90 л.с., заводской номер двигателя 6Н 1 UL 853629, зарегистрированной в ГИМС МЧС России по Амурской области г. Благовещенск 17 июня 2011 года, принадлежащий наследодателю на праве собственности на основании судового билета маломерного судна Д № 462303, выданного ГИМС МЧС России по Амурской области г. Благовещенск 17 июня 2011 года; не выплаченной суммы страховой пенсии по старости за ноябрь 2021 года в размере 19513 (девятнадцать тысяч пятьсот тринадцать) рублей 01 копейка, принадлежащий наследодателю на основании справки Государственного Учреждения - Отделения пенсионного фонда Российской Федерации по Амурской области (ОПФР по Амурской области) № 4321-06 6936 от 16 мая 2022 года. Основание: выплатное дело № 161756; 150 (ста пятидесяти) обыкновенных акций Акционерного общества «Гидроэлектромонтаж», номинал: 100 руб., № регистрации: 1-01-31657-F, номер лицевого счета 4, принадлежащих наследодателю на основании справки из реестра владельцев именных ценных бумаг Акционерного общества «Гидроэлектромонтаж», выданной регистратором Амурским филиалом Акционерного общества «Новый регистратор» за № 28:22/00284 от 05 мая 2022 года.

09.06.2022 года ФИО1, *** года рождения, являющейся пережившей супругой ФИО4, умершего 04.11.2021 года, выданы свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу (зарегистрировано в реестре: № 28/4-н/28-2022-2-762, № 28/4-н/28-2022-2-764), из которых следует, что ФИО1 принадлежит ? (одна вторая) доля в праве в общем имуществе супругов, приобретенном названными супругами во время брака. Общее совместное имущество супругов, право собственности на которое в указанной доле определяется настоящими свидетельствами, состоит из: земельного участка с кадастровым номером ***, общей площадью 1001+/-22 кв.м, адрес (местоположение): ***, объект принадлежал наследодателю на праве долевой собственности, дата регистрации: 22.11.2010 года, регистрационный номер 28-28-01/067/2010-748, наименование государственного реестра, в котором содержатся сведения о зарегистрированном праве: Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним; маломерного судна, бортовой номер судна Р 1839 АЯ место постоянного базирования по месту жительства, тип и модель «мотолодка Yamaha FR 21», строительный (заводской) номер 0300268, год и место постройки 1999 год Япония, материал корпуса стеклопластик, длина 6.3 м, ширина 2.2 м, высота борта 1.2 м, грузоподъемность 1.2 т, район (условия плавания) до 0,5 м/до 1500 м, тип двигателя ПЛМ «Yamaha 90 ДЕТО», мощность двигателя 90 л.с., заводской номер двигателя 6Н 1 UL 853629, зарегистрированной в ГИМС МЧС России по Амурской области г. Благовещенск 17 июня 2011 года, принадлежащий наследодателю на праве собственности на основании судового билета маломерного судна Д № 462303, выданного ГИМС МЧС России по Амурской области г. Благовещенск 17 июня 2011 года.

Таким образом, факт принятия ответчиком ФИО3 наследства после умершего ФИО4 в 3/4 долях и 2/4 долях (ввиду отказа в пользу ФИО3 детей наследодателя - ФИО11, ФИО7) от ? (одной второй) доли имущества наследодателя, факт принятия ответчиком ФИО1 наследства после умершего ФИО7 в ? доле от ? (одной второй) доли имущества наследодателя нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Кадастровая стоимость здания с кадастровым номером: ***, местоположение: ***, по состоянию на 04.11.2021 года (на дату смерти наследодателя) составляет 8719755,06 рублей, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости, выданной 31.05.2022 года Филиалом Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Амурской области.

Кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером ***, местоположение: ***, по состоянию на 04.11.2021 года (на дату смерти наследодателя) составляет (на дату смерти наследодателя) составляет 1814887,96 рублей, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости, выданной 31.05.2022 года Филиалом Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Амурской области.

Кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером ***, местоположение: ***, по состоянию на 04.11.2021 года (на дату смерти наследодателя) составляет (на дату смерти наследодателя) составляет 222662,44 рублей, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости, выданной 31.05.2022 года Филиалом Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Амурской области.

Согласно отчету № 109/22 ООО «ОЦЕНКА-СВ» от 19.04.2022 года Об определении рыночной стоимости объекта движимого имущества: маломерное судно, тип и модель: моторная лодка YAMAHA FR 21, год выпуска 1999 год, бортовой номер судна ***, рыночная стоимость по состоянию на 04.11.2021 года составляет 590 000 рублей.

Сведений об иной стоимости наследственного имущества материалы дела не содержат.

Таким образом, ФИО3, ФИО1, принявшие наследство после ФИО4, умершего 04.11.2021 года, несут ответственность по его долгам, в данном случае договору кредитной карты 

<

***> от 08.12.2019 года, в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Из представленного истцом в материалы дела расчета задолженности следует, что обязательства по погашению кредитной задолженности исполнялись заемщиком несвоевременно и не в полном объеме, в связи с чем, размер задолженности по договору кредитной карты 

<

***> от 08.12.2019 года по состоянию на 15.04.2025 года составляет 233 939,41 рублей, из них: 233 152,65 рублей - просроченная задолженность по основному долгу, 786,76 рублей – просроченные проценты.

Данный расчет ответчиками не оспорен, альтернативный расчет не представлен, признается судом верным.

Сумма заявленных истцом к ответчиком требований составляет 233 939,41 рублей, что находится в переделах стоимости наследственного имущества, перешедшего к ФИО3, ФИО1, и превышает размер долга ФИО4 перед АО «ТБанк», что не оспаривалось ответчиками.

В соответствии с договором № КД-0913 коллективного страхования от несчастных случаев и болезней заемщиков кредитов от 04.09.2013 года, заключенного между ТКС Банк (ЗАО») и ОАО «ТОС» ФИО4 был подключен к Программе страхования.

В соответствии с частью 1 статьи 961 Гражданского кодекса Российской Федерации страхователь по договору имущественного страхования после того, как ему стало известно о наступлении страхового случая, обязан незамедлительно уведомить о его наступлении страховщика или его представителя. Если договором предусмотрен срок и (или) способ уведомления, оно должно быть сделано в условленный срок и указанным в договоре способом. Такая же обязанность лежит на выгодоприобретателе, которому известно о заключении договора страхования в его пользу, если он намерен воспользоваться правом на страховое возмещение.

Согласно п. 1.5 Условий страхования по «Программе страховой защиты заемщиков Банка» Выгодоприобретателем по договору страхования при наступлении страхового случая является Застрахованное лицо. В случае его смерти Выгодоприобретателями признаются наследники Застрахованного лица.

В соответствии с пунктом 8.2. договору № КД-0913 коллективного страхования от несчастных случаев и болезней заемщиков кредитов от 04 сентября 2013 года АО «Тинькофф Банк» при наступлении страхового случая, имеющего признаки страхового случая, Страхователь/Застрахованное лицо/ Выгодоприобретатель обязан в срок не более 30 (тридцати) календарных дней с момента, когда у него появилась возможность, сообщить о событии, имеющем признаки страхового, Страховщику. Сообщение о наступлении события, обладающего признаками Страхового Случая, представляется Страховщику в форме Уведомления в письменном виде по адресу: 127994, 

<

...> или по почте по адресу insurance@tcsbank.ru с подтверждением электронного письма. Застрахованное лицо (родственники/представитель) в случае смерти Застрахованного лица от болезни предоставляют в банк документы (пункт 8.3.2 Договора): документ, удостоверяющий личность и полномочия Выгодоприобретателя или его представителя (в том числе паспорт, доверенность, документы, подтверждающие вступление в права наследования); заверенную Страхователем копию заявления-анкеты о выпуске и обслуживании кредитных карт, подписанного Застрахованного лицом; выданную Страхователем справку о размере задолженности Застрахованного Лица по кредитному договору на дату смерти; нотариально заверенную копию свидетельства о смерти; копию выписки из амбулаторной карты Застрахованного за 3 (три) года или копию справки с первичной диагностикой заболевания; копию справки о смерти, копию посмертного/паталогоанатомического эпикриза

Доказательств, свидетельствующих о том, что ответчиками в страховую компанию, а также истцу были представлены документы, свидетельствующие о наступлении страхового случая и пакет документов необходимый для выплаты страхового возмещения, суду не представлено и таких доказательств в материалах дела не содержится. При этом судом неоднократно, в том числе по ходатайству стороны ответчика переносились судебные заседания с целью предоставления последнему возможности представить доказательства имеющие юридическое значение по делу, вместе с тем данным правом сторона ответчика не воспользовалась.

Согласно полученному ответу на запрос суда, на дату 10.11.2025 года в адрес АО «Т-Страхование» не поступало обращений или заявлений, связанных с наступлением страхового случая у ФИО4 Выплатное дело не открывалось, страховые выплаты не производились.

В соответствии со ст. 322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) возникает, если солидарность обязанности предусмотрена договором или установлена законом, в частности неделимости обязательства.

При таких обстоятельствах, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства в их совокупности, учитывая, что смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им кредитному договору, ответчики контррасчет не представили, с ФИО1, ФИО3 в пользу АО «ТБанк» подлежит взысканию задолженность по договор кредитной карты 

<

***> от 08.12.2019 года в сумме 233 939,41 рублей за счет наследственного имущества в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества в солидарном порядке.

При таких обстоятельствах, исковые требования АО «ТБанк» подлежат удовлетворению.

Решая вопрос о возмещении судебных расходов, суд приходит к следующему. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Согласно статьей 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Из дела видно, подтверждается платежным поручением № 9631 от 14.04.2025 года, № 5049 от 21.05.2024 года, что при обращении в суд с настоящим иском истцом понесены расходы по оплате государственной пошлины в размере 8 018 рублей (2479 рублей + 5539 рублей). 

С учетом статьи 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации, статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд полагает необходимым взыскать солидарно с ответчиков в пользу истца государственную пошлину в размере 8 018 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования АО «ТБанк» к ФИО1, ФИО3 о взыскании задолженности по договору кредитной карты за счет наследственного имущества, судебных расходов, – удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1, ФИО3 в пользу АО «ТБанк» задолженность по договору кредитной карты 

<

***> от 08.12.2009 года, заключенного между АО «Тинькофф банк» и ФИО4 в размере 233 939,41 рублей, из них: 233 152,65 рублей - просроченная задолженность по основному долгу, 786,76 рублей – просроченные проценты, в пределах стоимости наследственного имущества, перешедшего после смерти ФИО4, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 8 018 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Благовещенский городской суд Амурской области в течение месяца со дня составления решения в окончательной форме.

Председательствующий судья Т.Е. Громова 

Решение в окончательной форме изготовлено 17 ноября 2025 года.